Решение заседания Совета ректоров вузов Оренбургской области

от 24.04.24
Решение Совета ректоров по вопросу 1 «Проблема подтверждения профессионального статуса преподавателями вузов. Роль ученого звания в вузовском сообществе»
Заслушав и обсудив выступление проректора по научной работе Оренбургского государственного педагогического университета Е.В. Бурлуцкой, Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Информацию проректора по научной работе Оренбургского государственного педагогического университета Е.В. Бурлуцкой   принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям высших учебных заведений Оренбургской области:

- сосредоточить внимание профессорско-преподавательского состава вузов на значимости ученого звания как показателя профессиональной компетентности научно-педагогических работников и определяющим фактом их принадлежности к научному сообществу;

- провести анализ соответствия трудовой деятельности обладателей ученых степеней, не имеющих ученых званий, трудовым функциям, зафиксированным в должностных обязанностях НПР, для определения проблем в исполнении преподавателями своих трудовых обязанностей;

- активизировать работу с профессорско-преподавательским составом вузов в целях стимулирования обладателей ученых степеней к получению соответствующих ученых званий.

Решение Совета ректоров по вопросу 2 «Развитие движения студенческих строительных отрядов в вузах Оренбургской области»
Заслушав и обсудив выступление руководителя (командира) регионального штаба Оренбургского регионального отделения МООО «Российские Студенческие Отряды» К.В. Гриценко, Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Информацию руководителя (командира) регионального штаба Оренбургского регионального отделения МООО «Российские Студенческие Отряды» К.В. Гриценко  принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям вузов в Оренбургской области:

- создание в образовательной организации профильных студенческих отрядов с возможностью прохождения практики по профилю обучения;
- рассмотреть возможность материального стимулирования организационной деятельности по формированию и функционированию штаба студенческих отрядов образовательной организации.

Решение Совета ректоров по вопросу 3 «Международная деятельность вуза: составляющие успеха»
Заслушав и обсудив выступление декана факультета подготовки иностранных граждан ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» Радошновой И.Л., начальника отдела международных отношений ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный аграрный университет» Максимовой О.Н., Совет ректоров
РЕШИЛ:
1. Информацию декана факультета подготовки иностранных граждан ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» Радошновой И.Л., начальника отдела международных отношений ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный аграрный университет» Максимовой О.Н. принять к сведению.

2. Инициативной группе (представители вузов ОГУ и ОГАУ) представить проект плана совместных мероприятий по международной деятельности вузов Оренбургской области на 2024-2026 гг. для утверждения на плановом заседании Совета ректоров (июнь 2024).

3. Поддержать инициативу увековечивания в Оренбурге памяти К.А. Хакимова, первого губернского комиссара народного просвещения, полномочного представителя СССР в Саудовской Аравии, посредством создания дома-музея дипломата по адресу его проживания в г. Оренбурге (ул. Максима Горького, 21).
Решение Совета ректоров по вопросу 4.1 «О внесении изменений в состав Совета ректоров вузов Оренбургской области»

Заслушав и обсудив выступление председателя Совета ректоров вузов Оренбургской области Мирошникова С.А., Совет ректоров
РЕШИЛ:

2. Ввести в состав Совета ректоров высших учебных заведений Оренбургской области:

- Четверикова О.К. – и. о. директора филиала РГУ нефти и газа (НИУ) имени И.М. Губкина в г. Оренбурге.